
 

 

Pan Ondřej BENEŠÍK     Kopie: paní Markéta PEKAROVÁ ADAMOVÁ 

předseda Výboru pro evropské záležitosti              předsedkyně Poslanecké sněmovny  

Poslanecké sněmovny                      Sněmovní 4 

Sněmovní 4            118 26  PRAHA 1 

118 26  PRAHA 1 
 
 

 

 

EVROPSKÁ KOMISE 
 
 
 
 
 

 

Brusel, 14.1.2023 

 C(2023) 379 final 

 

 

Vážený pane předsedo, 

Komise by ráda poděkovala Poslanecké sněmovně za její stanovisko k návrhu nařízení o 

obnově přírody (COM(2022) 304 final). 

Návrh nařízení o obnově přírody předložený Komisí je klíčovým výstupem strategie EU v 

oblasti biologické rozmanitosti do roku 2030, která je sama o sobě zásadním prvkem 

Zelené dohody pro Evropu. Jedná se o průlomovou iniciativu, která bude prvním 

komplexním právním předpisem svého druhu, přičemž stanoví právně závazné cíle pro 

obnovu přírody. Zahrnuje konkrétní časově vymezené cíle a povinnosti členských států 

EU, které doplňují a posilují stávající právní předpisy EU týkající se přírody, vody a 

mořských ekosystémů. 

Tímto návrhem Komise reaguje na výzvy Evropského parlamentu i Rady ke zvýšení úsilí 

o obnovu ekosystémů. Komise uznává, že navrhované cíle jsou ambiciózní a že jejich 

splnění bude vyžadovat značné úsilí ze strany vnitrostátních orgánů, včetně přizpůsobení 

stávajících postupů pro sledování stavu biologické rozmanitosti v ekosystémech, jejího 

hodnocení a plánování opatření na její obnovu. 

Obnova přírody vyžaduje odpovídající financování z veřejných a soukromých zdrojů. 

Členské státy mohou využít možností financování, které nabízejí fondy na úrovni EU, 

včetně programu LIFE, Evropského námořního, rybářského a akvakulturního fondu, 

Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova, Evropského zemědělského 

záručního fondu, Evropského fondu pro regionální rozvoj, Fondu soudržnosti, programů 

Horizont Evropa a InvestEU. 

Uvedené možnosti představují více než 100 miliard EUR, které jsou v rámci stávajícího 

víceletého finančního rámce EU k dispozici na výdaje týkající se biologické rozmanitosti. 



 

2 

To odpovídá 14 miliardám EUR ročně, z nichž bude na obnovu použit určitý procentní 

podíl. Ten by měl do značné míry pokrýt náklady na obnovu, které se odhadují na 6–8 

miliard EUR ročně. Tyto částky vycházejí z ambice, na které se dohodly Evropský 

parlament, Rada a Komise, a to vyčlenit na biologickou rozmanitost 7,5 % rozpočtu EU 

v roce 2024 a 10 % v letech 2026 a 2027. Další potenciální zdroj financování na 

ochranu a obnovu biologické rozmanitosti a ekosystémů na úrovni EU nabízí Nástroj pro 

oživení a odolnost. 

Kromě toho mohou být stimulovány soukromé a veřejné/soukromé investice, například 

prostřednictvím taxonomie EU pro udržitelné činnosti a platformy EU Business @ 

Biodiversity. Významné příležitosti poskytuje v tomto ohledu Program InvestEU, a to 

prostřednictvím iniciativy v oblasti přírodního kapitálu a oběhového hospodářství ve výši 

10 miliard EUR, která by měla během příštích 10 let mobilizovat nejméně 10 miliard 

EUR na základě kombinovaného veřejného a soukromého financování. Za tímto účelem 

iniciovala Komise v rámci Programu InvestEU Zelenou poradenskou službu pro podporu 

udržitelných investic (Green Assist), jejímž cílem je vytvořit seznam zelených investičních 

projektů. 

Obnova přírody je investicí do naší budoucnosti. Za každé euro vynaložené na obnovu 

získáme zpět nejméně osm eur v podobě přínosů z mnoha služeb, které zdravé ekosystémy 

poskytují.  

Pokud jde o provádění na úrovni členských států, návrh stanoví závazné cíle s jasnými 

lhůtami, ale členské státy budou mít velkou míru flexibility, jak je provést. Klíčovým 

nástrojem je národní plán obnovy, který budou muset všechny členské státy vypracovat 

po konzultaci se zúčastněnými stranami a vědci. V tomto plánu každý členský stát v 

závislosti na své individuální situaci rozhodne, kde, jak a kdy budou zavedena nezbytná 

opatření pro obnovu. Plán rovněž určí uspokojivou úroveň, jíž má být dosaženo u řady 

ukazatelů stanovených v nařízení, s přihlédnutím k vnitrostátním, regionálním a místním 

podmínkám daného členského státu. Při plánování a zavádění opatření pro obnovu by 

každý členský stát musel respektovat vlastnická práva v souladu s platnými vnitrostátními 

právními předpisy. 

Zásadní úlohu budou při provádění nařízení v praxi hrát soukromé a veřejné zúčastněné 

strany. Národní plány obnovy budou muset řešit potřeby místních komunit a konkrétních 

skupin zúčastněných stran (např. zemědělců, lesníků a vlastníků půdy). Návrh výslovně 

stanoví, že členské státy zajistí, aby příprava plánu obnovy byla otevřená, inkluzivní a 

účinná a aby veřejnost měla včasnou a účinnou příležitost podílet se na jeho 

vypracování.  

Výše uvedené argumenty vycházejí z návrhu Komise, který v současné době prochází 

legislativním procesem, na němž se podílí Evropský parlament i Rada. Stanovisko výboru 

bylo poskytnuto zástupcům Komise při probíhajících jednáních mezi Evropským 

parlamentem a Radou a do těchto jednání se promítne. 

  



 

3 

Doufáme, že jsme uvedenými vysvětleními dostatečně reagovali na připomínky 

Poslanecké sněmovny, a těšíme se na další pokračování vzájemného politického dialogu. 

S pozdravem 

 

 

Maroš Šefčovič       Virginijus Sinkevičius 

místopředseda       člen Komise 

 

 
 

 


	Brusel, 14.1.2023  C(2023) 379 final

